РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.01.2020
	с. Аскиз
	 № 24-п

О внесении изменений в Муниципальную программу
«Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы», утвержденную постановлением
Администрации Аскизского района Республики
Хакасия от 28.12.2016 № 1299-п

Руководствуясь ст. ст.35,40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 года, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1.Внести в Муниципальную программу «Сохранение, изучение и развитие языков народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 28.12.2016 № 1299-п следующие изменения:
1.1. Раздел 4 Перечень программных мероприятий Муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие языков народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы» изложить в следующей редакции:

	Наименование мероприятий
	Стоимость тыс. руб.

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Расширение функций хакасского  как государственного языка народов Республики Хакасия

	Апробация  государственных федеральных образовательных стандартов
	-
	-
	-
	-

	Развитие инновационной деятельности по сохранению и развитию хакасского и шорского языков

	Разработка  инновационных программ и проектов по развитию и сохранению  языков народов проживающих в Аскизском районе
	-
	-
	-
	-

	Открытие и реализация республиканской инновационной площадки по сохранению и развитию хакасского языка и культуры на базе Аскизского лицея-интерната
	-
	-
	-
	-

	Открытие и реализация республиканской инновационной площадки по сохранению шорского языка и культуры на базе Балыксинской СОШ
	-
	-
	-
	-

	Реализация республиканской  инновационной программы «Ине тiлi» как модель этнокультурного развития детей в условиях реализации ФГОС дошкольного образования на базе д/сада «Тополёк» с. Аскиз
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-

	Создание условий  повышения качества образования по родному языку и литературе

	Организация и проведение районных фестивалей, конкурсов:
Муниципальный конкурс чтецов на хакасском языке
	-
	5,0
	-

	Муниципальный конкурс «Чылтызыхтар»
	-
	5,0
	-

	Муниципальный конкурс проектов обучающихся  в рамках ФГОС
	-
	-
	-

	Муниципальный конкурс «Ине тiлi»
	-
	5,0
	-

	Муниципальный конкурс «Тахпахчи»
	-
	5,0
	-

	Этнографическая экспедиция  по отдалённым селам Аскизского района
	-
	-
	-

	Муниципальная олимпиада школьников по хакасскому языку «Хыйгачахтар»
	-
	5,0
	-

	Проведение мероприятий посвященных  Дню родного языка.
Районный конкурс рисунков для воспитанников ДОО по теме «Моя  семья»
Районный конкурс для учащихся 1-4 классов (заочный) на тему: «На что похожа буква?»
Детский фестиваль   творчества учащихся 5-8 классов
Проведение районной научно-практической конференции учащихся старших классов с защитой проектов
Муниципальный конкурс для семей «Этнические традиции моей семьи»
	-
	25,0
	-

	Хакасский детский  праздник «Тун пайрам»
	50,0
	-
	100,0

	Проведение Дней славянской письменности
(конкурс сочинений)
Предметная олимпиада по русскому языку

	Муниципальный конкурс сочинений художественных и музыкальных произведений для детей дошкольного возраста и обучающихся начальный классов по теме «Час аFасты хураалаха эг, олганны тузында Ϋгрет»

50,0

	Итого:
	50,0
	50,0
	150,0

	Проведение Дней тюркской письменности. Проведение  литературных чтений (М.Е.Кильчичаков, С.П. Ултургашев, Н.Ф. Катанов)
	-
	-
	-

	Муниципальный конкурс «Лучший кабинет хакасского языка»
	-
	-
	15,0

	Муниципальный конкурс «Учитель хакасского языка»
	-
	-
	15,0

	Подготовка и переподготовка педагогических кадров на базе Хакасского института развития образования и повышения квалификации
	-
	-
	-

	Участие в семинарах разных уровней
	-
	-
	-

	Участие в международных научно-практических конференциях по культуре народов РФ
	-
	-
	-

	Муниципальный конкурс школьных музеев
	-
	-
	20,0

	Итого
	-
	-
	50,0

	Всего:
	50,0
	50,0
	200,0

              2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Глава Администрации                                                                          А.В.Челтыгмашев